[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
   от 24декабря 2020 года                                                                                                          № 35
Об утверждении  внесения изменений в

генеральный план и правила землепользования
 и застройки Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области

       На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», глав 3 и 4 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, Земельного Кодекса Российской Федерации, Устава Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области ,  рассмотрев предоставленный ООО «Градостроительство и кадастр»  генеральный план и правила землепользования и застройки Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области, Совет депутатов Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1.Утвердить  внесение изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденный решением Совета депутатов Краснинского   городского поселения Краснинского района Смоленской области  24.12.2010 года № 27.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Краснинский край» и размещению на официальном сайте  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
 Глава муниципального образования

Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области                                                        М.И. Корчевский
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 Внесение изменений в Генеральный план и правила землепользования и застройки Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области разработано ООО «ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО И КАДАСТР»

Генеральный план поселения согласно Градостроительного кодекса Российской Федерации является документом территориального планирования муниципального образования и направлен на определение назначения территорий, исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях:

- обеспечения устойчивого развития территорий, (т.е. безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений);

- развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Генеральный план поселения разработан в границах территории Краснинского  городского поселения, установленных законом Смоленской области от 1 декабря 2004 г.  № 77-з (ред. от 29.04.2006) «О наделении статусом муниципального района муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом».

Исходный год разработки внесения изменений в  генеральный план поселения – 2020 г.

Срок реализации генерального плана рассчитан на 20 лет и разбит на 2 этапа:

- первая очередь – период, на который определены первоочередные мероприятия по реализации генерального плана Краснинского городского поселения – 2020 - 2030 гг.;

- расчетный срок – период, на который рассчитаны все основные проектные решения генерального плана Краснинского городского поселения – 2020 - 2040 год;

Перспективное развитие территории за пределами сроков реализации генерального плана – 2040- 2050 год.
Правила землепользования и застройки муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского  района Смоленской области являются нормативным правовым документом муниципального образования Краснинское городское поселение, разработанным в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и другими нормативными правовыми актами РФ, Смоленской области и Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области.

Внесение изменений произведено на основании заявления Захаренкова О.М. от 24.12.2019года с просьбой внести изменения в правила землепользования и застройки Краснинского городского поселения в части изменения территориальной зоны земельного участка с кадастровым номером 67:11:0010301:30, расположенного по адресу: Смоленская область, Краснинский район, пгт Красный, ул. Советская, №104, площадью 282кв.м. из территориальной зоны О2-общественно-деловая зона,  в зону Ж1-зону застройки индивидуальными жилыми домами, так как собственник планирует перевод магазина, расположенного на вышеуказанном земельном участке  под жилой дом.

Правила землепользования и застройки устанавливают градостроительное зонирование территории Краснинского городского поселения – разделение территории Краснинского городского поселения на территориальные зоны с установлением для каждой из них градостроительного регламента.

Основные принципы подготовки правил землепользования и застройки

- создание условий для устойчивого развития территории Краснинского городского поселения, сохранения окружающей среды и объектов культурного и природного наследия;

- создание условий для планировки территории Краснинского городского поселения;

- обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

- создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства;

 - обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности;

- защита прав граждан и обеспечение равенства прав физических и юридических лиц в градостроительных отношениях;

- обеспечение открытой информации о правилах и условиях использования земельных участков, осуществления на них строительства и реконструкции;

- контроль соответствия градостроительным регламентам строительных намерений застройщиков, построенных объектов и их последующего использования.

 Правила застройки регламентируют деятельность органов и должностных лиц местного самоуправления, физических и юридических лиц в области землепользования и застройки:

- подготовка документации по планировке территории;

- внесение изменений в настоящие Правила;

- организация и проведение публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки;

 - предоставление разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

- предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого  строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- разработка, согласование и утверждение проектной документации;

- выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию;

- подготовке градостроительных оснований для принятия решений о резервировании и изъятии земельных участков для реализации и муниципальных нужд;

- контроль за использованием и строительными изменениями объектов недвижимости;

- обеспечение открытости и доступности для физических и юридических лиц информации о землепользовании и застройке, а также их участия в принятии решений по этим вопросам посредством публичных слушаний;

- внесение изменений в настоящие Правила, включая изменение состава градостроительных регламентов, в том числе путём его дополнения применительно к различным территориальным зонам.

Правила обязательны  для органов государственной власти, органов местного самоуправления, должностных, физических и юридических лиц, осуществляющих и контролирующих градостроительную деятельность, а также судебных органов при разрешении споров по вопросам землепользования и застройки территории сельского поселения.

Правила применяются к градостроительным отношениям, возникшим после введения их в действие. К отношениям, возникшим до введения в действие настоящих Правил, положения настоящих Правил применяются в части прав и обязанностей, которые возникнут после введения их в действие.

Нормативные и правовые акты органов местного самоуправления Краснинского городского поселения по вопросам землепользования и застройки, принятые до введения в действие настоящих Правил применяются в части, не противоречащей настоящим Правилам.